ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

1

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DOS CARGOS DE AGENTE DE POLÍCIA,
AUXILIAR DE NECROPSIA, DELEGADO DE POLÍCIA E ESCRIVÃO DE POLÍCIA DA

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA CIVIL - SEPC.

EDITAL Nº 106 SGA/SEPC, DE 15 DE ABRIL DE 2019.

A Secretaria de Estado de Gestão Administrativa – SGA e a Secretaria de Estado de Polícia Civil -
SEPC, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a Convocação para o Curso de Formação

Policial, conforme abaixo.
1 DA CONVOCAÇÃO
1.1 Convocação para o Curso de Formação Policial na seguinte ordem: cargo, município,
classificação, número de inscrição, nome em ordem classificatória e nota.
1.1.1 AGENTE DE POLÍCIA CIVIL
1º; 252.049-4; RAFAEL BORGES DE OLIVEIRA; 98,00 / 2º; 260.601-1; ROCIONE DA SILVA
SANTOS; 97,80 / 3º; 200.750-9; ANA PAULA BEZERRA SCHAEFER; 96,10 / 4º; 201.304-5; KAREN
ARAÚJO LIMA AMORIM; 95,60 / 5º; 253.123-2; FELIPE FONTINELE ALVES; 95,60 / 6º; 256.801-2;
JULIANA SOUZA DE PAIVA DORNELES; 95,20 / 7º; 256.377-0; ANILTON MOTA DE LIMA;
94,60 / 8º; 262.209-2; ALEXANDRO GONSALVES DE SOUZA; 94,60 / 9º; 265.671-0; VICTOR
SILVA BRASIL; 93,80 / 10º; 257.643-0; GIOVANE NEGREIROS DOS SANTOS; 93,30 / 11º; 259.147-
2; LUIZ KELVIN DA COSTA SILVA; 93,00 / 12º; 252.213-6; DILSON DE SOUZA MELO NETO;
93,00 / 13º; 250.359-0; ERIC BRAGA SOARES; 93,00 / 14º; 258.167-1; SAULO JOHANSSON
ANTONIO DA COSTA NEGREIROS; 92,80 / 15º; 259.272-0; ALAILSON DA COSTA MENDONÇA
(SUB JUDICE); 92,60 / 16º; 252.431-7; YAGO CAVALCANTE DE OLIVEIRA; 92,40 / 17º; 253.732-0;
EMILY CAROLINE ALVARENGA DE COUTO; 91,80 / 18º; 256.269-3; FELIPE PASCOAL
NOGUEIRA ELUAN; 91,40 / 19º; 260.369-1; LEONARDO TROVAO DA SILVA; 91,10 / 20º;
263.377-9; ANTONIO CARLOS RAMOS BACELAR; 90,60 / 21º; 257.829-8; FERNANDO LEITE DE
OLIVEIRA; 90,40 / 22º; 260.581-3; DOUGLAS MARCOS RAMOS TELEKEN; 90,10 / 23º; 268.045-9;
MARCELO ARAUJO SOLANO; 90,00 / 24º; 262.023-5; YARA REGINA ALVES MACHADO; 89,80
/ 25º; 252.777-4; MARCOS SILVA DOS SANTOS MONTENEGRO; 89,60 / 26º; 259.505-2; JORGE
LUIZ COELHO DA SILVA; 89,30 / 27º; 252.843-6; JORGE MATHEUS MATOS DE FRANÇA; 89,00
/ 28º; 254.958-1; OZIEL FERREIRA ROSA; 88,90 / 29º; 258.297-0; JOSÉ APARECIDO DOS SANTOS
LEMOS; 88,60 / 30º; 262.167-3; PAULO ALVES DA SILVA; 88,50 / 31º; 200.797-5; WILLIAM
ARAÚJO DA SILVA; 88,50 / 32º; 252.177-6; DIEGO MARTINS DA MOTA; 88,00 / 33º; 251.290-4;
ADRIANO MARTINS DE ALBUQUERQUE; 88,00 / 34º; 200.064-4; JÉFERSON VERÍSSIMO
RUFINO; 88,00 / 35º; 263.052-4; LAIO AUGUSTO DE LIMA; 87,60 / 36º; 254.951-4; GUSTAVO
JIVAGO PERINI; 87,40 / 37º; 251.892-9; KELSEN PANTOJA DA ALELUIA; 87,40 / 38º; 263.259-4;
PEDRO HENRIQUE DOS SANTOS FEGUEREDO; 87,30 / 39º; 265.166-1; KAROLINE SILVA
OLIVEIRA; 87,20 / 40º; 254.714-7; SÁVIO ALENCAR DE OLIVEIRA; 87,20 / 41º; 255.251-5;
BRUNO TEIXEIRA DOS SANTOS; 86,80 / 42º; 257.585-0; EDER JUNIOR SALES DOS SANTOS;
86,80 / 43º; 255.097-0; ALINE BROZZO DE AZEVEDO; 86,80 / 44º; 255.386-4; EDUARDO
ANTUNES DE OLIVEIRA; 86,60 / 45º; 259.194-4; VALESSA GAMA SILVA; 86,60 / 46º; 258.700-9;
LEONARDO GAMA MEDEIROS; 86,40 / 47º; 254.089-4; CIRNANDO CIDRÃO DE LIMA; 86,30 /
48º; 257.720-8; CARLOS VINICIUS ALVES MATOS; 86,10 / 49º; 250.533-9; KELVIN CARLOS
CALENTE BIZI; 86,00 / 50º; 253.308-1; EDUARDO LIMA DE ARAUJO; 86,00 / 51º; 262.676-4;
JOÃO PAULO DA COSTA LOPES; 85,80 / 52º; 254.592-6; RAIMUNDA PRISCILLA LIMA DE
NEGREIRO; 85,80 / 53º; 264.081-3; LAMARQUE MATOS RENNÓ; 85,70 / 54º; 269.246-5; ANA
CAROLINE DA SILVA LOPES; 85,60 / 55º; 266.643-0; CHARLENNE DA SILVA GONDIM; 85,60 /

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

2

56º; 264.845-8; DÉBORA CRISTINA DE SOUZA; 85,60 / 57º; 254.643-4; CARLOS DRUMOND DO
NASCIMENTO MORAIS; 85,60 / 58º; 251.111-8; ALEXANDRO DE MOURA VALENTE
FIGUEIREDO; 85,20 / 59º; 264.502-5; LINEKER DA SILVA ARAUJO; 85,10 / 60º; 258.353-4;
HAROLDO DE MELO LIMA; 85,10 / 61º; 250.828-1; ÂNDERSON LIMA SHOCKNESS; 85,00 / 62º;
201.201-4; EFRAIM CAVALCANTE PINHEIRO JÚNIOR; 85,00 / 63º; 251.077-4; THAINÁ LOUISE
GONÇALVES SOUZA; 85,00 / 64º; 269.519-7; FRANCISCA ELINE PEREIRA DE QUEIROZ; 84,90
/ 65º; 256.168-9; VITOR CAMPOS CHAVES; 84,80 / 66º; 262.210-6; LÍVIA DE ARAÚJO MOURA;
84,80 / 67º; 254.285-4; MATHEUS MARREIRO DE FREITAS LIMA; 84,80 / 68º; 251.328-5;
LUCIANO AUGUSTO FERREIRA BARBOSA; 84,80 / 69º; 201.984-1; SEBASTIANA PAZ DA
SILVA; 84,70 / 70º; 258.646-0; BRUNO LOPES CORREIA; 84,70 / 71º; 258.610-0; WEBBER XAVIER
DAVILA LUCENA (SUB JUDICE); 84,60 / 72º; 264.896-2; RENE ALAN PAMPLONA VALVERDE;
84,40 / 73º; 260.500-7; ADRIANA DE SOUZA RIBEIRO; 84,30 / 74º; 261.128-7; KAROLINE DA
CUNHA GOMES; 84,20 / 75º; 251.189-4; JÚLIO CÉSAR DE FREITAS MATEUS; 84,00 / 76º;
254.646-9; ALLISON KELVIS ALMEIDA PRIHL; 83,80 / 77º; 250.619-0; GUILHERME SANTOS DE
OLIVEIRA; 83,80 / 78º; 253.409-6; GELIARDO ALVES DA SILVA; 83,80 / 79º; 267.500-5; RODRIGO
MATOS DA SILVA; 83,80 / 80º; 263.129-6; DIEGO SILVA DE MORAES (SUB JUDICE); 83,80 / 81º;
265.741-4; HUAN KLEBER DO AMARAL RABELO; 83,60 / 82º; 259.459-5; ROGÉRIO DA SILVA
ROCHA; 83,60 / 83º; 261.205-4; ALTENIRA GALVÃO MAIA; 83,60 / 84º; 252.234-9; ARIANE
ALBUQUERQUE DA SILVA; 83,40 / 85º; 265.200-5; GERALDO SERAFIM; 83,40 / 86º; 260.825-1;
ANDERSON LAURO BARBOSA; 83,40 / 87º; 259.096-4; AGUINALDO DE ARAUJO BASTO; 83,40
/ 88º; 251.867-8; CLEYSON MENDES REZENDE; 83,40 / 89º; 265.864-0; RIZOMAR DA SILVA
JANUARIO; 83,30 / 90º; 261.221-6; IMITIEL OLIVEIRA DE SOUSA (SUB JUDICE); 83,10 / 91º;
256.019-4; ELOILSON DA COSTA RODRIGUES; 83,10 / 92º; 256.544-7; MARCIO DA SILVA
MEIRELES; 83,00 / 93º; 253.375-8; MAURILIO FERREIRA DE ASSIS; 83,00 / 94º; 260.358-6; MAX
KNOBEL CONCENTINO; 83,00 / 95º; 201.461-0; MARCOS PAULO DE LIMA MARQUES; 83,00 /
96º; 200.705-3; ITALO JOSE MORAES DA CRUZ; 82,80 / 97º; 259.068-9; CAROLINE NUNES
SILVA; 82,80 / 98º; 258.883-8; MARQUIONES DOS SANTOS MOURA; 82,60 / 99º; 200.187-0;
ROANES SOUZA SANTOS; 82,60 / 100º; 200.660-0; RAQUEL VIEIRA GUSMÃO DE ALMEIDA;
82,60 / 101º; 259.418-8; JOSÉ JAÉRCIO DO NASCIMENTO LIMA; 82,60 / 102º; 260.269-5;
MARCOS CARVALHO DO CARMO (SUB JUDICE); 82,40 / 103º; 253.110-0; ELDENIR FREIRE
MARIANO; 82,40 / 104º; 252.700-6; ROBSON GOES CORDEIRO; 82,40 / 105º; 258.188-4; EVILY
TAYNARA NASCIMENTO DA ROCHA; 82,20 / 106º; 258.474-3; NÁDYA CRISTINA DA SILVA
SOUZA MOREIRA; 82,20 / 107º; 201.331-2; ITALO BRUNO DO NASCIMENTO; 82,20 / 108º;
261.514-2; JOSÉ RAFAEL DE LIMA DURÃO (SUB JUDICE); 82,20 / 109º; 258.116-7; CASSIO
ANDRE OLIVEIRA FERREIRA; 82,10 / 110º; 253.238-7; OSEIAS ALMEIDA DE SOUZA; 82,00 /
111º; 262.663-2; JOSÉ CHARLES HOLANDA DO NASCIMENTO; 82,00 / 112º; 253.536-0;
HAILTON MARTINS DE ALBUQUERQUE; 82,00 / 113º; 200.385-6; GEZIEL DE SOUZA SILVA;
82,00 / 114º; 251.773-6; MARCEL KENJI NAKATSUKASA JACINTO; 82,00 / 115º; 263.938-6;
FÁBIO CALDEIRA CARVALHO; 82,00 / 116º; 255.374-0; TIAGO OLIVEIRA ALBUQUERQUE;
82,00 / 117º; 255.446-1; ELDER CORREA; 81,80 / 118º; 267.039-9; SARA KEROLIN SOUZA DA
SILVA; 81,80 / 119º; 263.468-6; PAULO CARPEGIANE SOUZA CAMPOS; 81,80 / 120º; 250.396-4;
LARISSA MARIA DE MOURA BARRETO; 81,80 / 121º; 269.478-6; FELIPE BENSIMAN CIAMPI;
81,60 / 122º; 260.955-0; LUCIANA REGINA VOGEL; 81,60 / 123º; 267.928-0; JAINA DA SILVA
SOUZA CARDOSO; 81,60 / 124º; 201.001-1; RANIELE OLIVEIRA DA SILVA; 81,50 / 125º; 256.628-
1; YURI SILVA MORENO SALES; 81,40 / 126º; 252.294-2; MARCOS LUCIAN FERRONATO; 81,40
/ 127º; 251.909-7; VALCICLEI COSTA DA CRUZ; 81,40 / 128º; 255.205-1; HÉLIO ROBERTO
SOARES OUREM CAMPOS; 81,40 / 129º; 254.641-8; TALYTA DE LIMA CHAVES; 81,20 / 130º;

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

3

269.129-9; ARLISON XAVIER DANTAS; 81,00 / 131º; 265.522-5; DENYS OLIVEIRA DE SOUZA;
81,00 / 132º; 200.265-5; CAIO RICHARD MENDONÇA DA SILVA; 81,00 / 133º; 259.559-1;
GLENDA KAREN GOMES COSTA; 80,90 / 134º; 252.358-2; MARCIVALDO OLIVEIRA DE
SOUZA; 80,80 / 135º; 259.337-8; ANDRESSA MARIA DA SILVA RIBEIRO; 80,80 / 136º; 250.649-1;
OSMAR PIRES SAAVEDRA NETO; 80,80 / 137º; 258.654-1; ADRIANO RICARDO COSTA
SUNIGA; 80,80 / 138º; 255.821-1; JOEL JAMES DE ALMEIDA DA SILVA; 80,80 / 139º; 262.439-7;
JOÃO PAULO DE MENDONÇA SOUZA; 80,80 / 140º; 253.929-2; MANOELITO VASQUEZ
TORRES FILHO; 80,60 / 141º; 269.809-9; DAVI PORTELINHA ALENCAR; 80,60 / 142º; 255.521-2;
TIAGO SANTOS GONSALVES; 80,60 / 143º; 260.855-3; TONYS DA SILVA DIAS; 80,60 / 144º;
259.123-5; JULIA CABRAL RENDEIRO; 80,60 / 145º; 259.009-3; DRIELLY MUNIZ DE MOURA
GOMES; 80,60 / 146º; 200.426-7; ANTONIO SOUZA SANTOS; 80,40 / 147º; 250.805-2; FÁBIO DOS
ANJOS KUTICOSKI; 80,40 / 148º; 262.243-2; DAVI MARCOS PINHEIRO MOREIRA; 80,40 / 149º;
252.506-2; LAUANE MATOS E SILVA; 80,40 / 150º; 257.375-0; JESSE SILVA DA MATTA; 80,40 /
151º; 262.548-2; PABLO DA SILVA CORDEIRO; 80,20 / 152º; 263.088-5; ABENONI RAASCH
FELTZ; 80,10 / 153º; 264.384-7; ALESSON FREITAS DE OLIVEIRA; 80,10 / 154º; 268.820-4; JAIRO
NASCIMENTO PONTES; 80,00 / 155º; 257.857-3; LAIANE PARENTE DE OLIVEIRA; 80,00 / 156º;
259.792-6; CAROLINE ESTHÉFANY DE PONTES SANTOS; 79,90 / 157º; 263.235-7; VALDEANE
PAULA DA CUNHA; 79,80 / 158º; 258.291-0; CARLOS CESAR PORTO JUNIOR; 79,80 / 159º;
262.184-3; JOSÉ AUGUSTO DO NASCIMENTO; 79,80 / 160º; 263.680-8; JAMESON CRUZ DA
SILVA; 79,80 / 161º; 264.286-7; ERICK DE CASTRO FERREIRA; 79,60 / 162º; 258.739-4; GLEISON
WCHOA CARNEIRO; 79,60 / 163º; 263.900-9; ALISSON DA SILVA CARDOZO; 79,60 / 164º;
253.765-6; ÁLEF RENAN RIBEIRO TORRES (PCD); 79,60 / 165º; 252.116-4; ALAN ALMEIDA DE
SOUZA; 79,60 / 166º; 255.247-7; ALBERTO MONTEIRO NETO; 79,60 / 167º; 259.513-3;
CHRISTENES LOIOLA DE CASTRO ALVES; 79,60 / 168º; 260.258-0; FRANCISCO CARLOS DA
COSTA AVELINO; 79,60 / 169º; 259.476-5; MYCHEL DE LIMA MARTINELLI; 79,60 / 170º;
254.593-4; RAIMUNDO NONATO XAVIER DE SOUSA; 79,40 / 364º; 260.040-4; LUIS CARLOS DE
SOUZA COTRIM JUNIOR (PCD); 72,60 / 469º; 261.031-0; AMISTERDAN DE SOUZA PEREIRA
(PCD); 68,80 / 479º; 255.753-3; JOÃO FERNANDO COIMBRA FUMAGALLI (PCD); 68,40 / 537º;
259.178-2; JULLYANO CHAVES SIMÃO (PCD); 66,60 / 551º; 253.713-3; PAULO JUNIOR
XIMENES DE QUADROS (PCD); 66,20 / 593º; 200.062-8; JOSE FRANCISCO CHAVES DE
MENEZES (PCD); 64,20.
1.1.2 AUXILIAR DE NECROPSIA
1º; 266.168-3; DANIEL ROCHA MELO; 87,80 / 2º; 261.070-1; RONYS FARIAS DE LIMA; 84,00 / 3º;
263.411-2; EDUARDO OLIVEIRA AQUINO; 79,20 / 4º; 263.210-1; VANIA LIMA DE SOUZA; 75,70
/ 5º; 264.864-4; RAIFANNY DA SILVA OLIVEIRA DOS SANTOS; 75,30 / 6º; 261.366-2; ANA
PAULA GOMES DE ARAÚJO; 74,60 / 7º; 200.416-0; ANGELA MARIA ARAUJO DA CUNHA;
74,40 / 8º; 254.401-6; GEOVANNI SOARES DA COSTA; 71,20 / 9º; 267.690-7; ATAMI TAVARES
DA SILVA; 71,10 / 10º; 263.501-1; FRANCISCO FURTUNATO JÚNIOR; 70,20 / 11º; 258.237-6;
SHAIANE ALEXANDRA RODRIGUES DE LIMA; 69,80 / 12º; 201.857-8; FLÁVIA CRISTINA
NASCIMENTO DA SILVA; 69,50 / 13º; 251.988-7; HALICA KAIALY CARNEIRO FIGUEIRA; 69,00
/ 14º; 263.704-9; JÉSSICA NASCIMENTO DA SILVA; 68,30 / 15º; 252.488-0; SÂMIA DE OLIVEIRA
NOGUEIRA; 68,00 / 16º; 261.032-9; VALDERI TANANTA DE SOUZA; 67,80 / 17º; 259.827-2; JOSE
LUIZ SOUZA DA COSTA; 66,60 / 18º; 265.295-1; MARLO SANDREI LOPES DE PAULA; 66,60 /
19º; 200.840-8; TALITA DIAS DE SOUZA; 66,20 / 20º; 260.361-6; ROGERIO GASPARINI
BERNARDES; 66,00.

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

4

1.1.3 DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
1º; 252.656-5; LUIZ FILIPPE SIMÕES MENSORIO; 102,90 / 2º; 262.543-1; FELIPE DE OLIVEIRA
PAIVA; 100,70 / 3º; 254.768-6; CAIO ARTHUS PEIXOTO OLIVEIRA; 99,50 / 4º; 254.232-3;
MURILO MATOS MOURA (SUB JUDICE); 99,10 / 5º; 256.549-8; LUCAS EMANUEL PIRES
MONTENEGRO; 98,10 / 6º; 259.935-0; LUCAS CARVALHO MURAD; 97,90 / 7º; 254.223-4;
GUSTAVO MENDES RIBEIRO; 97,90 / 8º; 254.237-4; DANIEL BENJO; 97,30 / 9º; 261.606-8;
DANILO CESAR REGIS ALMEIDA; 96,30 / 10º; 252.057-5; CAIO LUCHINI WENDERLICH
CORREIA LIMA DE CASTRO; 96,30 / 11º; 254.847-0; BRUNO SANTACATHARINA CARVALHO
DE LIMA; 96,10 / 12º; 251.824-4; JOSE GETULIO DANIEL; 96,00 / 13º; 250.318-2; TAYNA LUANA
DA SILVA RUIVO; 96,00 / 14º; 259.292-4; BRUNO COELHO OLIVEIRA; 95,60 / 15º; 253.517-3;
VINICIUS NUNES DE PAULA; 95,50 / 16º; 254.771-6; JUDSON BARROS PEREIRA; 95,50 / 17º;
259.804-3; DIEGO PINHEIRO ALEXANDRINO; 95,30 / 63º; 262.491-5; IGOR MOURA DE BRITO
(PCD); 87,00.
1.1.4 ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL
1º; 250.183-0; WILLIAM JUNQUEIRA VIEIRA FLEMING; 98,00 / 2º; 255.011-3; DANIELA DE
SOUSA MAGALHÃES; 92,80 / 3º; 262.849-0; MATEUS CARVALHO DEL AGUILA; 91,80 / 4º;
266.367-8; LYA JÚLIA BARBOSA MORAIS; 89,80 / 5º; 256.143-3; DARLEY PEREIRA DA SILVA;
87,00 / 6º; 267.064-0; IVANESSA DA SILVA DE QUEIROZ DUMONT; 86,80 / 7º; 257.571-0;
PAULO RENATO DE SOUSA MACEDO; 85,60 / 8º; 259.436-6; EMERSON SOUSA DA SILVA;
85,40 / 9º; 257.244-3; CAMILA BARBARA SAMPAIO SOBRAL; 84,80 / 10º; 250.764-1; ALINE
BEIROUTH MAIA DE ANDRADE; 84,80 / 11º; 262.796-5; AMANDA RIBEIRO DA SILVA; 84,60 /
12º; 263.798-7; LAYRA DE BESSA DAL COL (SUB JUDICE); 82,80 / 13º; 263.509-7; PAULA
ISABELLA ELERA BARROSO; 82,80 / 14º; 266.289-2; MARIA DE LOURDES NOGUEIRA
SAMPAIO; 82,60 / 15º; 260.447-7; MARLANE DOS ANJOS DOMINGUES VIEIRA; 82,60 / 16º;
251.083-9; MARIA CLARA DE ARAÚJO BADY CASSEB; 82,40 / 17º; 252.549-6; PRISCILA
RICARTE MOTA; 81,60 / 18º; 268.515-9; FRANCISCA WANYLLE LOPES DA FROTA ALENCAR;
81,20 / 19º; 266.211-6; ISEQUIEL MELO DE MOURA; 80,60 / 20º; 262.286-6; DANIELLE PRADO
BANDEIRA (SUB JUDICE); 80,60 / 21º; 266.452-6; MATHEUS JOSE PINTO DE LIMA; 80,40 / 22º;
259.919-8; CEZAR AUGUSTO DE ALBUQUERQUE GONDIM; 80,20 / 23º; 262.790-6; BONO LUY
DA COSTA MAIA; 80,10 / 24º; 258.520-0; JOSEVALDO BISARRIA DE MELO; 79,80 / 25º; 265.523-
3; GILVANA DA COSTA PAIVA; 79,60 / 26º; 269.139-6; LAURA ALEXANDRE DE MENDONÇA
COELHO; 79,60 / 27º; 201.252-9; FLÁVIO SILVA DOS SANTOS; 79,40 / 28º; 256.501-3; ELSON DE
SOUZA; 78,00 / 29º; 252.835-5; LUIZA MARIA SIMÃO DE ARAUJO; 77,80 / 30º; 265.311-7;
JEFFERSON FRANÇA SILVA; 77,80 / 31º; 261.657-2; ANA CLARA FREITAS MENDES; 77,60 /
32º; 259.724-1; WILLIAN REZENDE CUMPIAN; 77,00 / 33º; 262.217-3; LUENA ALVES DA SILVA
(PCD); 76,60 / 34º; 265.145-9; LUANA DA SILVA NERY; 76,40 / 35º; 258.653-3; DEILTON DANIEL
ANASTÁCIO; 76,40 / 36º; 261.011-6; CAMILA BEATRIZ GONDIM DA SILVA; 75,80.
2 DA MATRÍCULA
2.1 Data: De 20 a 31 de maio de 2019, das 8h30min às 17h.
2.2 Local: Sede da Secretaria de Estado de Polícia Civil.
2.3 Endereço: Avenida Antônio da Rocha Viana, nº 1.569 – Vila Ivonete – Rio Branco/AC.
2.4 Será aceita a matrícula por procuração, sem necessidade de reconhecimento de firma, com
poderes expressos para a realização da matrícula no Curso de Formação, acompanhada de cópia do
documento de identidade do candidato e de apresentação do documento de identidade original do
procurador.
2.5 Somente serão admitidas as matrículas no Curso de Formação Policial dos candidatos que
estiverem capacitados física e mentalmente para o exercício das atribuições dos cargos,

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

5

apresentarem documento de identidade em bom estado de conservação, bem como apresentarem
original e cópia da seguinte documentação:
a) Carteira de identidade civil;
b) CPF;
c) Certidão de Nascimento;
d) Certidão de Regularidade Militar;
e) Carteira Nacional de Habilitação – CNH, categoria mínima AB; e
f) Duas fotos 3x4, coloridas, em papel fino, idênticas e recentes.
2.6 Será eliminado do concurso público o candidato que: deixar de apresentar os documentos
necessários para a matrícula no Curso de Formação Policial no período estipulado; deixar de
comparecer ao Curso de Formação Policial ou dele se afastar por qualquer motivo; não satisfizer
aos demais requisitos legais, regulamentares, regimentais e editalícios.
3 DO INÍCIO DA ACADEMIA
3.1 O curso de Formação terá início no dia 01 de julho de 2019, devendo todos os convocados
descritos nos itens 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3 e 1.1.4, se apresentarem no Centro Integrado de Ensino e
Pesquisa em Segurança Pública do Estado do Acre – CIEPS, às 08h, da manhã.
4 DO CURSO DE FORMAÇÃO POLICIAL
4.1 Serão convocados para o Curso de Formação Policial, de caráter eliminatório e classificatório,
sob a responsabilidade da SEPC, os candidatos aprovados e classificados na 1ª e 2ª fases do
certame, dentro do número de vagas previstas neste Edital.
4.2 A matrícula no Curso de Formação Policial obedecerá ao estabelecido no Edital de Convocação.
4.3 O Curso de Formação consiste em curso com aulas presenciais e Prova Final para avaliação dos
conhecimentos adquiridos.
4.3.1 O Curso de Formação Policial terá carga horária de 760 (setecentos e sessenta) horas-aula,
podendo ser realizado em dia útil ou não, sendo integral nos dias úteis e em qualquer turno nos
feriados e finais de semana, a critério da SEPC, sendo as regras, critérios de aprovação, ementas e
outras especificações pertinentes, definidos mediante regulamento a ser publicado e divulgado aos
candidatos na ocasião da matrícula.
4.3.2 Será eliminado do Curso de Formação Policial o candidato que obtiver frequência inferior a
75% e aproveitamento inferior a 50% na Prova Final.
4.4 Ao final do Curso de Formação Policial o candidato realizará a Prova Final de caráter
eliminatório com valor máximo de 100 (cem) pontos.
4.4.1 O candidato será aprovado se obtiver aproveitamento igual ou superior a 50% no total da
Prova Final.
4.5 Reprovado no Curso de Formação Policial, o candidato será eliminado do Concurso Público.
4.6 Ao aluno regularmente matriculado, será fornecida, para a sua manutenção, durante o período
do Curso de Formação Policial, uma bolsa de estudos equivalente a 50% dos vencimentos do cargo
em disputa, na classe inicial, de acordo com o artigo 68 da Lei Orgânica da Polícia Civil do Estado
do Acre.
4.7 O resultado do Curso de Formação Policial será publicado Diário Oficial do Estado e no site
www.ibade.org.br e caberá recurso nos moldes do determinado no Edital de convocação para a
etapa.

ESTADO DO ACRE

SECRETARIA DE ESTADO DA GESTÃO ADMINISTRATIVA

6

5 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
5.1 Os candidatos poderão obter informações referentes a este Concurso Público junto à Secretaria
de Estado de Polícia Civil - SEPC, por meio dos números (68) 3224-7010 / (68) 3224-0024 ou junto à
Secretaria de Estado da Gestão Administrativa – SGA, por meio do número (68) 3215-4031, das 8h
às 12h ou das 14h às 17h, ou por meio do correio eletrônico concursos.sga@ac.gov.br.

Maria Alice Melo de Araújo

Secretária de Estado de Gestão Administrativa

 Remullo Cesar de Carvalho Diniz
Secretário de Estado de Polícia Civil